tract. nu. 64. Fel. in cap. quia verisimile. de presumpt. sed per hoc non plena eis datur fides, vt no. glos. in l. cum probatio. ff. de probat. & T. vnd. eod. tract. nu. 40. Plot. in l. si quando n. 392. Menoch. de arb. iud. cas. 85. vbi exemplificat quæ dicantur verisimilia & quæ nõ. & verisimilitudo est cognita natura Crau. de Antiquit. temp. par. 1. num. 213. & quod verisimile non est saltem arctiores & clariores exigit probationes. Cephal. consil. 189. numero 40. par. prima. text. in l. fin. ff. de eod. quod metus causa: idem intelligo, quando nimis coactè ad testificandum veniret: nam ea ratione, qua red dicitur suspectus (si spontè veniat) nõ vocatus, eadem ratione, quado nimis coactè deponit, est tex. in l. qui testamento. §. si. de test. Angel. in l. fin. ff. quod met. cau. Spec. d. §. primo. nu. 97. idem si vocatus non expectaret iudicem illum interrogare, sed festinater deponeret antequam ei capitulum legeretur, vt 2. quæstio. §. & Cass. in tit. de tor. cap. 10. nu. 19. inter tract. 99 crim. diuerso. car. mihi 416. omnia namque extrema sunt vitiosa. no. glo. in authen. vt det. sit nu. circ. prin. col. 1. est tex. in l. solent. §. si. ff. de offi. proconf. & legat. & ita videtur vel le Barb. eod. trac. sub nu. 18. in secunda parte declarando Bart. in dicta l. cunctos populos. C. de sum. trin. & fide cathol. & in l. Cassius. ff. de senato, & ex ijs cõcludo testes infames in 100 famia facti, & notatos nullo in casu absque tortura esse admittendos, qui verò non sunt notarij, isti in certis casibus, de quibus supra admittendi sunt cum tortura, & in certis casibus absque tortura, prout negocij qualitas, & personarum loci, & temporis causa, poposcit, qui verò semel per lasciuam ceciderunt, & demum reuerfi sunt (vt dicitur) ad bonas fruges, isti in omnem casum sine tortura debent admitti, quamuis de eis scriptum sit:

*Quem semel horrendis maculis infamia nigrat,  
Ad bene tergendum multa laborat aqua.*

101 quos versus Barb. ponit vbi supra par. 2. nu. 9. Qui verò sunt viles & ignoti, ij non probant siue ipsi à partibus non cognoscantur siue ipsi non cognoscant litigantes. Farin. de test. q. 71. nu. 31. præsertim in criminalibus. Abb. & alij can. in cap. cum causam. extra de test. Lan celot. de prætor. rubr. de non cogno scentibus litigantes. Sed in contractibus fat erit, ut cognoscantur saltem à Notario. licet Farinac. d. q. 71. num. 52. aliter dicat. Nam consuetudo seruat quod Notarius debet esse informatus de cõtrahentibus, ac de testibus, & solent Notarij vocare personas sibi notas. Si per literas subsidiales sint examinandi, aliquando solent depingi in causis arduis ex quo malam habent effigiem, & apud Hispanos dicitur. *A yde puta mala chara tiene.* pract. Striact. c. 16. nu. 103. & de physonomia, pilis, squalore, auribus & naso longo ac aducis habetur in quodam paruo tract. comp. Theolog. & tortura, est inchoanda ab eo qui est mala physonomia, sicuti ab eo qui habet malam denominationem. Brun. de indic. & tortu. quæst. 5. nu. 55. in 2. par. isti si vacillant, & ambigua dicant, si contrariantur, si sponte se ingerant, si nimis coactè testentur, si que festinanter non interrogati respondeant, ijs omnibus casibus cū tortura admitti debent. Aliàs absq; tortura possunt testimoniu perhibere, & valet eorum dictu, & ita equitas suadet, & practicitur. Quis enim est arguendus

dus de mala fortuna, quæ suæ domui attulit mi-  
 nisteria vilia, quibus in sudore vexetur, vt mun-  
 dare latrinas, lauare homines, spazzare cami-  
 nos, mangonizare lebetes, stagnare candela-  
 bros, refarcire rupta, & rumpere solida, & de  
 quibusdam alijs, de quibus no. to. tit. nau. cau-  
 po. stabula. si diuitum domui fortuna attulit au-  
 rum & argentum, laudent Deum diuites, & de  
 eis soluant mercenarios, & elemosinam faciât  
 102 pauperibus. Non & isti viles artifices partem  
 ciuitatis faciunt? vt inquit Arist. lib. 2. Politi.  
 Nam ciuitas constat ex plebe, & populo. Instit.  
 103 de iur. na. gen. & ci. §. plebs autem. cui libet  
 querere panem datû est eo meliori modo quo  
 potest. Mala quidem consequentia fuit ista:  
 est vilis; ergo, vt infamis cum tortura debet ad-  
 104 mitti. quid enim aliud est infamia, quàm no-  
 ta quædam malorum operum, & verborum,  
 vitam malam, habitu malo, quis ducens suspi-  
 cione, & scandalo annexam, capit. ex litteris, &  
 ibi glo. de homicid. sed vilem esse non refertur  
 105 ad malos mores, quia compatibile est, quem  
 esse vilem, & probum. est tamen verum quod  
 à communiter accidentibus huiusmodi perso-  
 nâ vna cum vilitate sunt pauperes, de quibus  
 dici solet *non è virtù, che pouerâ non guastâ*. Ideo  
 eis minus creditur. & propterea in materia pro-  
 bationum argumentum à cõmuniter acciden-  
 tibus valde concludit. Bal. in l. conuenticulam,  
 C. de episc. & cler. & plura per Euerar. in sua  
 Cent. loco 56. & ideo in pauperibus & vilibus  
 quibus regulariter non est credendum, fallit si  
 sint personæ bonæ vocis & famæ, per supradic-  
 ta, alioquin Pauperi non datur iuramentum  
 in supplementum probationis, nec vigore statuti  
 de damno dato, nisi expresse permissum sit. &  
 multo minus pauperi creditur, quando sua cul-  
 pa egeus factus est. Bal. in l. si quis testium. ex-  
 tra de test. Paris. consil. 164. nu. 2. Illustrissime.  
 volum. 4. Spec. eo. tit. §. 1. versic. testis pauper. &  
 paupertas semper nocet. Porc. in §. sed paupe-  
 res. instit. & Iuuenalis sat. 3. scribit, *pauper pul-  
 satus rogat, & pugnis concisus adorat*. vt etiam  
 trad. Bart. in l. illicitas, §. fin. ff. de offic. pref. &  
 de fide danda personæ vili bonæ vocis & probi-  
 tatis. vi. Marf. pract. §. Principium, num. 8. & 9.  
 Menoch. de Arb. iud. cal. 96. & de turpi perso-  
 na. vi. Boff. in tit. de indi. sub nu. 151. & Blanc.  
 de indic. num. 381. In summa infrascriptæ sunt  
 personæ quæ regulariter non admittuntur in te-  
 stes, nisi cum tortura, vt supra per discursum di-  
 ctum fuit. Testis infamis, seu infamia iuris, seu  
 facti. Socius criminis. Testis varius & vacil-  
 lans circa substantialia. Fallit si sit in dignitate  
 constitutus, quod est verum in alijs casibus præ-  
 ter exceptuatis. Persona vilis, sed hoc relinquitur  
 arbitrio Iudicis. Suspecti quod nolint di-  
 cere veritatem. Verisimilia non deponentes.  
 Lenones, Meretrices & huiusmodi, de quibus  
 per Clar. q. 25. per to. vbi ait Iudicis arbitrio re-  
 mittendum esse circa modum & qualitatem tor-  
 turæ. vi. infra in 5. par. sub num. 149. lit. E. & si  
 testis huiusmodi plures alios defectus patere-  
 tur, nec etiam cum tortura sit idoneus, vel ali-  
 ter habilis, quia nec etiam cum tortura ei cre-  
 ditur. Marf. consil. 102. num. 12. testes verò mi-  
 nores 14. annis ferula ceduntur & manchi, seu  
 debilitati igne pedibus torquentur. Clar. §. si. q.  
 106 64. & q. dixi de vili, idem cõcludo de paupe-  
 re, vt pulchrè explicat Menoch. de arbitr. iudic.  
 cal. 96. c. 13. 2. secus si vnâ cū paupertate est male

vitæ, & ita Bart. & sequaces d. ff. 2. in authen. de  
 107 test. credo intelligi debere. vi. etiam Farinac.  
 eo. trac. q. 57. per to. vbi sola paupertas non est  
 causa repellendi testem. tamen periculosa cor-  
 rumpendi bonos mores, impatientibus: quis-  
 nam dicitur diues, & quis pauper habetur apud eū-  
 dem Menoch. de arb. iud. cal. 55. & 56. car. 106.  
 qui oēs antiquos & mod. recenset, & qui non  
 hêt D. Iacob. Menoch. virum doctissimum, &  
 108 modern. multo lumine caret. recurrat ad Bar.  
 in l. si constante. nu. 14. vbi Alex. nu. 13. & Iaf.  
 nu. 144. fol. matr. & quæ nobilis, quæ illust. quæ  
 109 grauis persona dicatur prosequere eundem Me-  
 110 noch. cal. 57. 58. & seq. Et quia superius firma-  
 ta est regula, quod nemo potest in cã propria ef-  
 111 se testis, notandum est, quod quatuor modis  
 causa dicitur propria, quos no. Bal. in l. dictantibus,  
 C. de testa. idem in l. omnib. vbi Paul. de Cast.  
 C. eo. & vide tex. in l. 2. & ibi glo. ff. quando ap-  
 pell. sit. tex. in c. biduum. vertic. in propria. 2. q.  
 6. Quæro an fideiussor pro principali testis esse  
 H possit. dixi sup. p. 1. sub nu. 98. lit. & re vera ubi  
 commodum vel incommodum sentiret, non  
 est testis idoneus. d. l. nullus, ff. de test. & l. in  
 omnibus, C. eo. remotis autem ijs duobus potest  
 esse testis vbi aliæ non concurrunt causæ suspi-  
 cionis. Cy. Bal. Ang. Salyc. & Iaf. in l. dictanti-  
 bus. in fi. C. de testa. Marf. in rubr. de fideiussor.  
 nu. 182. Anch. reg. q. 32. lib. 1. Alber. eo. de test.  
 nu. 51. c. 3. Nell. nu. 33. Viui. com. opi. in ver. te-  
 stis fideiussor. Quid de interprete? & videtur te-  
 I stis idoneus. Bar. in l. 1. §. eadem. nu. 3. & 4. ff.  
 de verb. obl. Alex. cons. 179. vol. 2. Gaspar. Cab-  
 ball. milleloq. 252. in prima par. vbi interpretè  
 ait esse plusquam testem integerrimum si non  
 adest cum eo alius cointerpres. Docto. d. l. 1. de  
 verb. obl. Gomez. eo. ti. vers. si. col. 3. de ver. ob.  
 & interpres est ille qui declarat verba vnus lin-  
 guæ in aliam. Bald. l. 3. C. de liber. præter. sed si  
 alia de causa esset suspectus, vt quia affinis, vel  
 magis Amicus vnus quam alterius, tunc tantâ  
 fidem non faceret. per supradictos Doct. vi. inf.  
 nu. 128. in 3. par. Quid de mandatario contra  
 mandantem? dico quod si non accepit mandatû  
 ad delinquendum, sed duntaxat fuit requisitus,  
 facit inditium. secundum Marf. pract. §. diligenter  
 nu. 37. concurrenti alio adminiculo sicut in so-  
 K cio criminis dictum est, quoad mandatû, non  
 aut quo ad Delictû. Bal. cons. 97. an Mandatari-  
 us. vi. Clar. §. fin. q. 21. vers. dictû socij, in fi. &  
 vers. ex hoc & sic probaretur mandatû præce-  
 dente querela & præsumptione aliqua, vi. Gab.  
 com. concl. in verb. Assassinus nu. 25. in cã ve-  
 rō ciuili, vbi quis diceret de ordine Titij portaf-  
 se pecuniã Meuius, iste probaret ad exonerationem  
 debitoris, sed ipse remaneret illaqueatus. Vi-  
 ui. co. op. in verb. teste deponete pro sui exone-  
 ratione. Rui. cõf. 105. n. 2. vol. 4. Alex. ad Bar. in  
 l. differre. lit. C. de iur. fisc. ideo cautela erit, vt  
 iste testis faciat prius sibi liberationem fieri à debi-  
 tore à quo recepit pecuniã, vt portaret Meuius.  
 sed si detegeretur ista liberatio videretur collu-  
 sio inter mandatariû, & Debitorem, adeo quod  
 non faceret fidem, quicquid dicit Tho. de Plo.  
 ad Bar. d. l. differre. lit. D. de consensu aut amba-  
 rum partiû non esset timendû. & mandatû pro-  
 bari potest etiam per testes quoniam est deperditum in-  
 strumentum mandari. Mascari. de probat. conclu.  
 10 11. vol. 2. vbi contrariam partem tenentes:  
 ait consuetudine & melioribus rationibus sulciri.  
 & approbari, vi. sup. in 3. par. sub nu. 328. lit. S.

112 Vnde quero etiam, an venditor pro empro-  
re, cessionarius pro eo cui cedit, Proxenetæ,  
pro mercatoribus, creditor pro debitore, &  
huiusmodi, de quibus Eman. Soarez. recept.  
sent. in verb. testis idonei. nu. 185. cum mult.  
seq. testes esse possint, & contra. breuiter di-  
co, quod non nisi negocium attingat eos non  
principaliter, sed in consequentiam. prout ten-  
ent Doct. communiter omnes in l. omnibus.  
& in l. nullus. C. de test. simile dicitur de lega-  
113 tario, in §. legatarius. & ibi pulchrè Faber.  
instit. de testa. pract. Pap. in for. opp. contr.  
test. glo. in facto proprio. Curt. d. tract. de test.  
concl. 4. Crot. n. 185. Boss. eod. n. 123. cum seq.  
Nep. à mont. Alb. idem. num. 10. & Lanft. de  
Oria. n. 66. vbi in venditore loquitur, & distin-  
guit iux. gl. in dicta l. in omnibus. aut veditor  
promissit de euictione, aut non, primo casu nõ  
admittitur, secundo casu sic, & quomodo quis  
114 dicitur sentire commodum in consequen-  
tiam ponit Ioan. Faber. d. §. legatarius. instit.  
de testa. & est gl. in l. si quis ita. ff. de rebus dub.  
Alex. conf. 175. col. 4. vol. 2. Didac. Couarru.  
in pract. ca. 8. Ioan. de Amic. con. 8. Viui. com.  
op. lib. 1. op. 352. & lib. 2. op. 293. qualiter au-  
tem probetur emptio vi. Mascari. de probat.  
concl. 609. nu. 4. & 22. vo. 2. Quid de proxe-  
neta, & certè potest si vult, sed non compelli-  
tur inter partes ipsas, quas concordauit tan-  
quam bonus mediator, vel ad emendum, &  
vendendū, seu ad contrahendum, vel distrahē-  
dum, de quo plene in authen. de test. §. quoniā  
verò collat. 7. & Nep. à mont. eo. tract. de test.  
n. 120. vbi dicit id quod verum non est, vide-  
licet, quod non possit esse testis, quia pretium  
accepit ab vtraque parte, quem declarat Frā.  
Curt. d. tract. concl. 43. n. 89. vbi Bart. in l. de-  
ferre. §. idem decreuerunt. ff. de iur. fisc. allegat,  
& declarat, vt supra non compellitur, si  
ab altera tantum parte producat, secus si  
de voluntate vtriusque. nam in ijs quæ sunt  
M voluntariæ iurisdictionis, possunt partes velle  
& nolle. l. sicut. C. de oblig. & de proxeneta  
& mediatoribus, & similibus vi. Benintend.  
decif. 61. vbi fauore alicuius causæ priuilegia-  
tæ, puta Matrimonij, dotis, & alimentorum,  
admittitur illa probatio quæ alias non admit-  
teretur. allegat. Bar. in l. admonendi. vers. Itē  
quero. quid si instrumentum. de iure iuran.  
Zaf. lib. 2. resp. 2. resp. 5. num. 48. Mascari. de  
probat. conclus. 1038. & seq. vol. 2. De Proxe-  
neta vi. Farinac. tract. sio de test. quæ. 60. vbi  
ampliat. 5. modis. & limitat. 19. modis. & q. 63.  
num. 93. vbi de teste Deponente in facto pro-  
prio. Nam ijs multum fidei tribuendum est si  
sunt viti probi, & non acquirant commodum  
vel incommodum ob eorum testimonium, &  
nõ potest veritas ab alijs haberi. De Abbate,  
& Rectore. pro Monasterio & eius admini-  
stratore ij possunt esse testes, dummodo non  
sint Actores, vel saltem alius agat pro mona-  
sterio. quamuis dicatur in mādato, Abbas vel  
rector constituerunt talem procuratorē. Spe.  
eo. §. 1. vers. sed nunquid rector. Nell. eo. trac.  
num. 14. intellige quando abbas cum alijs de  
Monasterio constituerunt procuratorem, se-  
cus si solus Abbas constituit, quia causa sua vi-  
detur. & ideo repellitur. per l. nullus. ff. de  
test. idem si ageretur causa mensæ seu de bo-  
nis Mensæ, & patrimonialibus; quia puto in  
sua causa diceretur testificari. quod non licet.

Aufser. eod. tract. in primo de test. sed de cau-  
sa cõmuni pro Monasterio possunt. De Abba-  
te vi. Farinac. d. tract. de test. q. 60. vbi ampliat  
115 6. mo. & limitat alijs. 6. mo. Prosequendo  
quero etiam, an ille qui est de collegio, aut de  
capitulo, vel de vniuersitate, pro collegio, ca-  
pitulo, aut pro vniuersitate testis esse possit; &  
regulariter huiusmodi personæ testes esse nõ  
possunt. secundum gl. in ca. perueniens. in fi.  
extra eod. & in l. in tantum de rerum diuisio.  
& in l. secunda. ff. quod quisque iur. & capitu-  
lo quos. 14. quæstio. secunda Doct. in capi-  
tulo tertio, loco de probat. quam declara pro-  
cedere quando ex victoria commodum ipsis  
principaliter veniret. secus si in consequen-  
tiam, vt per Didac. à Couarru. d. ca. 8. & Io. de  
Amicis. dict. consilio octauo, numero 30. &  
Viui. com. opin. libro 1. opin. 352. & lib. 2. op.  
293. Emanuel Soarez. recept. sent. Versiculo  
testes idonei. numero 210. Declara secundo  
non procedere in ijs quæ fiunt in capitulo,  
nec sciri possunt, nisi ab eisdemmet de capi-  
tulo, vt per Federic. Schenc. eo. tract. numero  
29. pulchrè Menoc. de arbitr. iud. ca. 106. nu.  
1. & 2. lib. 2. car. 139. Mart. sing. 73. Plot. in l. si  
quando. C. vnde vi. numero 542. Docto. in l.  
quædam. §. vniuersitas. ff. de rerum diuisio. Fir-  
mia. in suo reperto in ver. testes qui. vers. 98.  
Curt. eo. tract. conclus. 3. numero vndecimo,  
tex. in l. quæro. §. si. C. de Edic. Diui. Adri. toll.  
Soc. reg. 515. & testes de vniuersitate siue lai-  
ci siue ecclesiastici his duabus declarationi-  
bus præmissis probant. sicut de Vassallis pro  
Domino dicitur. Alex. conf. 68. viso. numero  
17. vol. 2. Fulgos. consilio 174. Item testis qui  
eodem modo laborat aut consimilem habet  
causam repellitur à testimonio. cap. personas.  
de test. & in l. quoniam. C. eod. quod intelligo  
quando super facto in quo plures interuene-  
runt, examinaretur. quia ratione commodi  
vel affectionis diceretur suspectus. ita Io. An.  
in d. c. personas. ead. spec. eo. tit. §. 1. vers. item  
quod habere. & dic. vt sup. in ver. socius cri-  
minis. Verum si delictum esset diuiduum & se-  
paratum vt in pluribus deferentibus scilicet  
contra prohibitiones, tunc admittitur, &  
de hoc vi. Alber. eo. tract. cap. quarto, vbi pul-  
chrè. sed in ijs quæ extra capitulum fiunt, vel  
extra collegium, non sunt idonei testes. Bart.  
in dicta l. si hac lege. vbi tex. in §. qui in sumit-  
titur. ff. de in ius voc. idem in l. in tantum. §. v-  
niuersitates. ad quem tex. omnes animaduert-  
tant. de rerum diuis. quibus in locis dicunt  
Doct. aut negocium tangit vniuersitatem vñ  
vniuersitate, & non singulariter singulos de v-  
niuersitate, & tunc quilibet testis esse potest  
aut tangit principaliter commodum singulo-  
rum, de vniuersitate, & tunc nullus admitti-  
tur, quia in causa propria testimonium daret.  
pract. Pap. d. glo. in facto proprio. Similia in  
eius aur. repert. vers. testis qui. numero 78.  
vbi plene, & Franc. Curt. eod. tract. conclus.  
3. nu. 11 vbi pulchrè. & Paris de Put. in tract.  
sind. ca. 3. vniuersitas. n. 1. vbi dicit, quod ne-  
gocium respiciens causam vniuersitatis, ita  
116 dicitur causa omnium, & non singulorum.  
Hinc est, quod ille qui est de vniuersitate in  
causa nemorū non est idoneus testis. Men. de  
arb. iud. ca. 106. n. 13. car. 139. fallit in proba-  
dis finibus, vt per Rui. conf. vl. n. 16. hinc. proba-  
batur. in c. 3. loco de probatio. Hier. de Mota.  
trac.

tract. de finibus, capit. 57. & 58. vi. Carpa. super Statu Mediol. capit. 87. par. 1. vbi aliqua adducit in proposito. In causa autem criminali, si negocium aliquod de vniuersitate tangit, alij de vniuersitate testes adinuicem esse possunt, quia par praesumitur inter eos affectio, nisi euidenter testis magis amicus esset, vel forte sanguine proximior Socratis, quam Platonis. alias dicitur: amicus Socrates, amicus Plato, magis amica veritas, vt est apud Aul. Gel. & amicus pro amico sit testis idoneus, vi. Farinac. d. trac. de test. q. 55. nu. 114. car. 3. r. vbi recenset plurimum Doct. op. & concludit pro parte affirmatiua, dum modo sit omni exceptione maior vel ab alijs veritas haberi non possit, vel agatur de re leui. At si res agatur inter quosdam singulares de vniuersitate, & extraneos, possunt admitti, sed cum magna rectitudine, & vigilantia iudicis, ar. l. j. ff. si pars har. petar. si verò res agatur inter totam vniuersitatem, & extraneos distinguendum est, vt supra, & memoriæ mandandum in casibus, quibus iura non prohibent eos admitti, vt cum grano salis admittantur. d. cap. superueniens. 14. q. 2. & lo. And. in c. nuntius. extra eod. Aret. Instit. de rerum diuis. §. 1. in princip. Petr. sanct. sing. 24. Felyn. dicto c. superueniens. & ibi Docto. nu. 7. Menoch. d. cas. 106. n. 9. Et nota, quod si multi de vniuersitate vel maior pars congregaretur in consilio contra officialem ad remouendum illum quem non elegerunt, Nullus congregatorum in causa siudicatus erit testis idoneus contra dictum officialem. Paris de Put. in materia siudicatus. in verb. testis. c. 3. quia inimici reputantur: idè de querelantibus officialem dicit Bar. in l. post legatum. §. his verò. ff. de his quib. vt indig. nam querelantes non debent nec possunt testificari contra illum super querela aliorum. C. epol. cauz tel. 40. quo ad testes de vniuersitate vi. Farinac. d. q. 60. de test. nu. 450 451. car. 117. cum mult. seq. si militer carcerati ab aliquo iudice nõ sunt idonei testes. contra illum Bertazol. consil. 71. num. 11. Grammat. conf. 46. Mascard. de prob. conclu. 899. nu. 22. D. Menoc. de praesump. lib. 5. praesump. 42. n. 17. & in probanda subornatione & corruptela, & testes carcerati contra carceratum subornatum probant, per ea, quae dixi nu. 97. sub lit. B. vi. Farinac. de test. q. 56. sub n. 180. & in summa nota, quod testes inhabiles euidenter, vel notoria inhabilitate, vt ceci, surdi, foeminae impuberes, Haebrei signum croceum portantes, serui quos sclauos appellamus, & similes, qui visu, & verbo, & habitu, noti sunt inhabiles reijciendi sunt parte opponente: illi verò qui ob delicta vel vitia eorum, & pessimas qualitates exceptiones huiusmodi patiuntur, vt Assassini, Haeretici, Excommunicati, & inimici, & similes, etiam parte non opponente reijci possunt. Gomef. var. resolut. tit. de Prob. delict. c. 12. n. 22. to. 3. Affines verò, & nimium familiares & huiusmodi, nequaquam possunt à iudice sine partis oppositione respui. Fel. in c. intimauit col. 4. de test. lo. And. ad Spec. §. 1. verfi. sed quid si. Crot. eo. trac. p. 3. n. 40. vi. quae dixi, sup. & per Farinac. eo. tit. q. 60. car. 88. D. quondam Carol. pater meus Resp. 20. & Resp. 21. & 218. vi. inf. numero 218. & nota diabolicam cautelam, quod si quis videret suum inimicum associatum, quemque insultare armis velit, & feziat, poterit vtique leuiter prouocare dictum consociatum, ne postea contra illum testifican-

do valeat eius dictum. De creditore, cedente, legatario, debitore, fideiussore, & similibus idem dicitur, quando commodum in quadam consequentiam venit. Crot. de testim. numero centesimo octuagesimo quinto, cum sequent. & in causa criminali admittuntur in practica, maxime quando veritas ab alijs haberi non potest, & sufficit quod alij ibidem non adfuerint, reiecta à consuetudine illa opinione, quod actu & habitu, & in potentia adesse non potuerint.

119 Quatenus autem testium dicta reprobantur non respectu personae. obijciunt quod sint singulares, varij, vacillantes, contrarij, minusque legitime recepti, sine iuramento, non citata parte, & non publicati, nec didicisti testificatis: vel quia post terminum fuerunt recepti, aut non rogati, vbi opus erat iux. tex. in l. rogati Cod. eodem.

120 Publicatio etenim processus est de ordine iudicij, apud Marant. Specul. aur. actu. 11. par. 6. pract. Stract. cap. 28. nume. 23. Barto. & Docto. in l. prolatam, C. de sentent. & Pract. Pap. in for.

121 public. test. & ibi habentur requisita ad talem publicationem. quae licet in summatijs non sit necessaria, tamen si à parte petatur, non debet omitti. vt tradit Barto. in extrauag. ad reprim. in versic. & figura in tertia columna quem ita debere intelligi, inquit Marant. de ord. iud. distinctio. 9. nume. 22. & Fely. in capitu. cum l. & A.

122 colum. 2. & iudex faceret litem suam si petenti denegaret publicationem, nihilominus ea non

123 obstante sententia valeret, si à parte appellatum non erit à tali non admissione publicationis. pract. Strac. dicto capitulo 18. numero 31. cum sequen. oprime Sebast. Vant. de nullit. ex defectu. proces. numero 40. & licet Menoch. de arbitr. iudic. quaestio. 33. dicat magis communem esse, quod publicatio non sit de substantia iudicij, tamen si petatur non est deneganda. Marant. vbi supra numero 28. in 2. par. Vant. vbi supra d. nume. 40. mox allegatus. Et publi-

Xcatio testium non potest peti nisi ab ea parte qua testes produxit. Neil. eod. tract. nume. 121. & ideo tertius pro suo interesse non potest obtinere, vt ad eius instantiam publicatio fiat. Felyn. in capit. constitutus de test. D. Pater meus, Respons. 78. Socin. Iunio. consil. 34. nume. 5. par. 1. Et si testes vnus partis fuerint prius sic instante parte publicati, vtique poterunt publicari alia vice, aliquando testes post primos receptos. Marant. de ord. iud. par. 6. actu 11. nume. 5. & 6. & sequen. & termino transacto publicandi testes, altera pars nõ poterit obtinere, vt eius capitula admittantur, si iam publicati testibus aduers. partis etunt didicisti testificata. Octau. Pedamont. decis. 22. nume. 6. & publicatio nulliter facta, non impedit examen ad vteriora, vt supra dixi in secunda par. sub numero 51. nec ligat iudicem quando potest ex officio procedere, quo minus etiam alios testes non recipiat in criminalibus. Bal. in l. data opera. numero quinquagesimo sexto, ff. qui accusa. non pos. & si pars in calculo ferenda sententiae petierit publicationem testium, quae tempore congruo petere neglexerit, nihilominus concedi debet, quia secundum magis commun. opin. publicatio respectu partium est de ordine iustitiae, & non de ordine formali iudicij. Innoc. in c. cum l. & A. & ibi etiam Fely. de re iud. & ibi Can. Vant. de nullita. ex defectu. proces. nume. 40.

& quouis modo procedatur, cum quibuscunq; clausulis, circūscriptis, statutis, semper debet fieri publicatio parte instante. Marant. dist. 9. nu. 22. Menoch. de arb. q. 33. & à denegata publicatione, vti à denegata iustitia quodocunq; appellari potest ante sententiam. Bart. & alij. in l. probatum. C. de sent. & interloc. om. iud. Rip. Resp. 1. n. 3. de const. & statu. & si non fuerit appellatum: nihilominus sententia valebit. Ancha. conf. 53. Guid. Pap. quæst. 185. & sententia lata non visis testibus ob negligentiam partis, non erit nulla, secus si ob negligentiam iudicis, Rip. d. Resp. 1. nu. 9. Gab. de test. concl. 21. Nō tamen poterit quidquam contra dictos testes probari, eo in tempore, si in calculo ferendæ sententiæ, nisi facto iudicis pars impedita fuerit Gabr. d. concl. 21. de test. secus si culpa sua pars negligens fuerit per se aut per alium facere, & curare ea quæ debet. l. 1. ff. de diuers. temp. præscrip. D. Menoc. de arb. iud. cal. 118. num. 7. At vbi sola facti veritate inspecta procederetur, mora partis, non noceret. Bar. in extranag. ad repr. in ver. si ne figura. Vant. de nullit. ex defect. process. n. 48. Doct. in l. præposteri. C. de test. & in proposito huius publicationis alia potest solui quæstio, nam si quis querelatus fuerit pendente processu, & ante publicationem processus à Principe liberatus fuerit ex gratia, iste non poterit postea obtinere publicari processum, vt quia velit arguere testes contra ipsum de falso, ex quo ordo præposterus est. no. gl. in §. item si quis. Inst. de inur. stip. Indulgentia enim principis non debet in consequentiam trahi. cap. 9. ob gratiam. de regu. iur. & ipse seruauit in causa Bossij, & Pauanelæ, De anno 1598. Mant. pos. sent. adduci aliæ rationes, quas studioso iudici relinquo. Notandum est etiam, quod si pars cōsenserit testium publicationi ab aduersa parte productorum, si tales testes non fuerint rite, rectèq; recepti vt debuere, deficit ordo iuris, qui per cōsensum partium haud mutari potest. Innoc. in c. cum causam de test. & in c. significauit. sic ait Iaf. in l. patre furioso. nu. 25. ff. de ijs, qui sunt sui vel alie. iu. & quando fuerit ex causa alteri commissum examen testium secundū ea quæ dixi. sub nu. 116. & 120. in §. p. publicatio tamen est fienda a iudice causæ. Bern. Roch. in d. eius pract. lib. 4. de publ. test. Et quia sunt aliqui iudices qui argum. l. inciuile. de leg. sunt adeo scrupulosi quod negant fieri publicationem processus, nisi prius euacuato toto processu, & eo magis inualescunt Actuarij auidi allegantes adhuc examinandos fore alios testes in processu nominatos, ideo si satis probatum sit per paucos, pro vt religioni iudicis videbitur iux. tex. in l. 3. de test. & c. iudicantem. 30. q. 5. tunc superfluum erit reiiciendum, pro vt dixi. in secunda p. n. 45 & 46. Sic quando iudex in obscuris vagaret circa remota, si antequam ceteri testes remoti examinentur aperta erit via conuolandi ad proxima indicia, nō curabit, de dictis testibus remotis. ar. l. sed si plures. §. in interrogato. ff. de vulg. & pup. & facit tex. in l. prope rōndum. C. de iud. & vide D. Aegid. Boss. in tit. de publ. processuum. n. 2. vbi dicit, quod practij  
ca est, vt processus publicetur, & detur copia indiciorum, aliter denegarentur Reo defensionēs, & debet dari copia tam substantialium processuum, quam emergentium, & totius processus quādo fuit petita, & ideo totus processus est publicandus, & pars debet citari alias nō valeret

Soc. tract. de citar. art. 7. nu. 17. vbi vide. & debet apponi dies, Mēsis & annus. Bernat. Roch. in sua pract. lib. 4. de publicat. test. vbi quæ hinc desunt breuiter inuenies. Veruntamen assassinis, publicis latronibus & illis qui publica infamia notati sunt, non cogitur iudex dare copiam indiciorum. quinimo denegari potest Patrocinium. sic aug. ad Ang. in verb. fatua publica. nu. 37. Tiraq. de penult. mitig. caus. 49. n. 30. & Cano. in c. qualiter & quando de accus. item si à staturo permittatur procedi ex mero officio. secundum Ang. in l. si vacantia. C. de ho. vacat. item quādo proceditur ad denuntiam iudici, item nisi captus sit homo mala fama, de quo mox dixi, non est huic danda copia de mala fama, sed aliorum indiciorum sic de quibus add. ad Saly. in d. l. de tormentis. n. 9. lit. H. & de veritate omnium videndi sunt Doct. per eum adduct. Ceterum omnibus miserabilibus personis et copiam non petentibus æquum est eā dari, ita Baiar. ad Clar. q. 49. ver. & adde. nu. 9. vbi in hac materia publicandi processus allegat Bertazol. in conf. 130. & add. & n. 11. ait dari copiam etiam tertio petenti pro suo interesse, sed hoc in causa civili, sed in criminali non datur nisi se constituar; immo copia indiciorum non datur Reis quā iudex habet arbitrium latum procedendi. de quo inf. latius dicam in tract. de Brachio regio. Nec datur copia quarundam instructionum iudici datarum ad eum informandū. Affin. in eius prac. c. 22. vers. præcedens conclusio, sicuti non datur copia interrogatoriorū per gl. not. in 2. in ver. interrogatoria de test. in 6. & tenet Iaf. d. l. 2. nu. 5. C. de eden. Bal. in l. data opera. nu. 19. C. qui accus. non pos. Nec nominum testium ante aperturam. Dec. & alij in l. 2. C. de eden. sed fui eiusdem opinionis. Baiar. ad Clar. d. q. 49. n. 45. vbi copiam examinum de subornatione testium dandam esse existimaui si petatur, ne auferantur reo defensiones, sed verum in suo casu dicit Vulpel. in conf. 103. a Baiar. redargutus, casu, quo suspenderetur causa principalis ob cognitionē falsitatis, qua cognita procederetur ad vltiora, & simul postea iudicium sequi deberet; ar. eorum quæ dicuntur de cōuentione & reconuentione, de quib. apud Marant. de or. iud. in 4. par. dist. 6. vbi late sed si causa subornationis tractaretur separatim, & principaliter post causam principalem finitam; tunc si qui produxit testem non fuit iudicialiter petitus, seu interpellatus iux. ea quæ dixi in 3. parte sub numero 69. vel in hac causa subornationis nō sit vocatus, sed actor agere intencat tantum contra testes, tunc non dabitur copia dicto producenti, quia nihil ad eum, per supradicta, nisi fortè esset Procurator, vel Aduocatus Doctor. in dicto capitulo qualiter, & quantum de accus. vel de suo interesse in consequentiam tractaretur; & ratio cur non sit etiam danda copia subornationis Reo; ea est quia si iudex quo ad subornationem non procedat contra Reum, sed ob delictum tantum pro quo illum Reum constituit tunc non tenetur; sic intelligendus Vulpel. dicto consilio centesimo secundo, numero quinto, & ita dicit Iul. Corbel. à sancto Martino in eius subscriptione quam facit apud dict. consil. 102. Vulpel. Item scias quod Reus confrontatus cum testibus, nō potest dolere quod publicatio ei facta non sit; secundum Bart. in extranag. ad repr. in verb. & figura vbi vide. Nam dicit rebus non publicatis, non pos-

se eorum personam, & dicta impugnari. Notarius verò non cogitur copiam dare attestatorum nisi debita mercede soluta. doct. in L. argentarius, ff. de eden. nec potest eam dare, sine mandato Iudicis. Bal. 1. cap. & doct. in l. 2. C. de eden. & si pluries pars copiam voluerit toties soluta debita mercede dari debet. Castr. in l. veluri. §. hæc vox eo. tit. & quid in Notario archiuij publici vi. Bal. in Rubr. C. de fid. instr. Tandem in materia editionis copie in practica iuridicè feruatur qd siue de principali, siue de emergentibus copia petatur dari debet, quãdo iudex, aut fiscus vult eis vti contra Reum, sed si vti non lit de eo, quod vti non vult non tenetur edere copiam, per l. fi. & Doct. in l. 1. §. editiones, C. de eden. & pulcrè: sed conf. Vulp. 102. Corbel. & capto in fragranti crimine copia inditiorum non datur secundum Bal. in l. vt vim. ff. de iust. & iur. vt per Doct. & præcipuè Barr. in l. 2. C. de eden. in 2. lectura, & non est dubium, quod in ciuilibus causis publicatio fieri practicitur, at in criminalibus publicatio processus offensui omnino est necessaria, sed publicatio processus defensui non est de substantia, quoniã acta sunt semper nota illi, penes quem, seu coram quo facta sunt, vt firmat Clar. §. si. quæst. 61. in princ. & vide Spec. eo. tit. nostro. §. 8. satis vtiliter, & compendiose, & per quæ verba fiat. vide Pract. Pap. in for. public. & Pract. Suiac. vbi supra. Notandum est etiam quod publicatio testium nõ est semper necessaria, nisi petatur, vt in causis summarijs. Afflic. super conf. Regn. Rubr. 8. num. 45. lib. 1. Marant. d. Distinct. 9. nume. 22. D. Menoch. de arbit. iud. quæst. 33. per tot. Nec quando partibus præsentibus sunt testes examinati. Marant. par. 6. artic. 11. num. 7. Nec etiam quando testes possunt examinari lit. non contestata. vt not. Ias. in d. l. 2. num. 21. C. de eden. & in materia publicationis vi. adductos per Carpa. super Statu. Mediol. cap. 22. nume. 142. cum seq. p. 1. vbi si testes non fuerint publicati in prima instantia, & dixi supra in antecedenti par. cir. si. sunt tamen statuta per Italiam ex quibus absque alia solemnitate, vel sine partis instantia testes ipso iure intelliguntur publicati transacto certo limitato termino. quibus stantibus refecantur multa quæstiones, & disputationes circa publicationem testium. Reduendo modo, & singulariter de singulis obiectionibus supradictis loquendo amplector, primo testiũ singularitatem: vnde sciendum est, quod testes dicuntur singulares, quando scilicet alium, non habent contestem. ca. quoties. de test. & l. iusiurandum, ff. eod. item quando vnus deponit circa idem factum de vno, & alius de alio, non tamen ad eundem finem. exemplũ ponit glo. in cap. nihilominus. 3. q. 9. & tradit Abb. in conf. 42. colum. 2. volum. 1. Bal. & Doct. in l. qui sententiam, C. de pen. Butr. in capitu. cum oporteat. vbi latè, & distincte, de accusatio. Et multa exempla ponit Berna. Roc. in d. pract. lib. 4. de testibus singularibus, & testes qui nullo modo coniungi possunt circa punctum de quo queritur, dicuntur singulares. Corad. pract. de preto. tit. de test. sed testes dicuntur contestes quando tendunt ad eundem finem in substantia subiecti de quo queritur, licet per diuersa verba. Bal. in rubr. de Controuer. inuestit. & in l. testium, C. de test. colum. 1. 2. & 3. Marfil. in rubr. de Controuer. inuestit. & in l. testium, C. de test. colum. 1. 2. & 3. Marfil. in rubr. de prob.